财政部 国家计委《关于批准收取机动车登记证书工本费核机动车抵押登记费的复函》（财综〔2001〕67号）

	　公安部：

　　你部《关于申请规定〈机动车登记证书〉和抵押登记收费标准的函》(公交管[2001]81号)收悉，经研究，现就有关事项函复如下：

　　一、为保护机动车辆所有权人的合法权益，根据《担保法》等有关规定，同意各级公安机关交通管理部门的车辆管理所在办理机动车登记时，向机动车所有权人收取机动车登记证书工本费；在办理机动车抵押登记时，向抵押人收取机动车抵押登记费。

　　二、上述收费标准由国家计委、财政部另行核定。

　　三、各级公安机关交通管理部门的车辆管理所收取机动车登记证书工本费和机动车抵押登记费，应按规定到指定的价格主管部门申邻收费许可证，并使用各省、自治区、直辖市财政部门统一印制的行政事业性收费票据。

　　四、机动车登记证书工本费、机动车抵押登记费属于行政性收费，应当按照《中共中央办公厅、国务院办公厅关于转发财政部〈关于对行政性收费、罚没收入实行预算管理的规定〉的通知》(中办发[1993]19号)的有关规定，纳入财政预算，实行收支两条线管理。即：收入全额上缴同级地方国库，支出按照财政部门批准的预算和核拨的资金及规定有途安排使用。

　　五、各级公安机关交通管理部门的车辆管理所应当严格按照规定的收费项目、范围和标准收费，加强财务会计核算，并按规定向财政部门报送有关行政事业性收费的年度收支预算和决算，自觉接受财政、物价、审计部门的监督检查。

　　此复。